
Veverka obecná

Velikost: tělo 19–23 cm
Délka ocasu: 15–20 cm

Hmotnost: 250–340 g
V ČR ohrožený druh

Sciurus vulgaris
Eichhörnchen
Red Squirrel



Název: Veverka obecná

Třída: savci Řád: hlodavci Čeleď: veverkovití
Mláďata: Páření probíhá již od konce zimy a začátkem
jara, obvykle však v červnu a červenci. Samice rodí po 38
denní březosti 3–4 slepá a téměř holá mláďata, a to i dva-
krát v roce. Srst mláďatům doroste po 21 dnech, oči ote-
vřou po 4 týdnech a pevnou potravu začínají přijímat po
42 dnech, kdy se jim plně vyvine chrup. Mláďata jsou ko-
jena 8 až 10 týdnů. Pohlavní dospělosti dosahují samice
ve dvou letech, samci později.
Délka života: Průměrně 3 roky.
Potrava: Živí se především semeny šišek, houbami, pta-
čími vejci a plody, např. oříšky. Potravu si schovává do „spi-
žíren“ v dutinách stromů.
Popis: Veverka má charakteristické střapce na ušních
boltcích a huňatý ocásek. Pro lezení po stromech jí slouží
dlouhé a zahnuté drápky. Zbarvení srsti veverek, žijících
ve střední Evropě, je červené a černé, bříško a hrdlo je
vždy bílé či krémové. Srst mění dvakrát ročně. Veverky žijí
v dutinách stromů, kde si vytvoří z kůry, mechů, listí
a trávy hnízdo ve tvaru kukaně o průměru až 30 cm. Jsou
aktivní ve dne, v podvečer a v noci se ukrývají v hnízdě
před predátory – těmi jsou hlavně kuny, ale také např. je-
střáb či výr. V zimě se neukládají k zimnímu spánku a vět-
šinu času tráví ve svém hnízdě. 
Výskyt: Lesy všeho druhu.

Ilustrace: Pavel Procházka


